O valor referencial histórico é de R$ 16,80 (dezesseis reais e oitenta centavos) por pacote de 

500g, obtido em cotação prévia realizada em maio de 2024, servindo apenas como parâmetro 

para planejamento. 

O orçamento global disponível para a presente aquisição é de R$ 20.328,00 (vinte mil, trezentos 

e vinte e oito reais). 

Eventuais negociações poderão contemplar ajustes de quantidade ou prazos de entrega, desde 

que mantida a economicidade e garantido o atendimento das necessidades do projeto. 

6. CONDIÇÕES DE ENTREGA 

• Forma: Parcial ou integral, conforme cronograma acordado com a Coordenação do

[...]

vácuo, obtido em cotação prévia realizada em maio de 2024, é apresentado como parâmetro 

histórico, não vinculante, para fins de planejamento. Porém o valor em questão apresenta-se 

defasado em relação aos preços atualmente praticados no mercado. 

Considerando que o orçamento global disponível é de R$ 20.328,00 (vinte mil, trezentos e vinte 

e oito reais), eventuais negociações poderão contemplar ajustes de quantidade ou prazos de 

fornecimento, desde que preservada a economicidade da contratação e garantido o 

atendimento das necessidades planejadas. 

O objetivo é assegurar economicidade, eficiência e viabilidade do fornecimento, em